

er visse Udgifter til Opsyn, til Konduktorhold, som ere de samme aarlig, enten man bygger Eidet eller Meget. Jeg maa meget anbefale det ærede Thing, at det af disse Grunde vedtager Forslaget om for næste Finantsaar at bevilge 150,000 Rd. til Haven. At overføre Summen til Universitetet vilde jeg betragte som i høj Grad urigtigt. Jeg kan med Hensyn til disse særlige Fonds Stilling holde mig til, hvad det ærede Medlem, der sidst havde Ordet, (Koch) udtalte. Jeg betragter det som i høj Grad uheldigt at inddrage disse Fonds Midler i Statskassen. Lader os samle dem alle i een Fond, og lader os underlægge denne Syldbestjørelsen af alle de Formaal, som kunne siges at være beslagtede med dem, som de særlige Fonds ere indstiftede for. Det tror jeg, vil være det Rette og det, hvorved man fra alle Sider staar sig bedst. — Med Hensyn til Forslaget om at nedsætte den forlangte Udgift til Boganskaffelser til Universitetsbibliotheket, da horer jeg til dem i Udvalget, som ville nedsætte den forlangte Bevilling med kun 700 Rd. Det er oplyst for os, at Bibliotheket for Tiden har til sin Raadighed omtrent 5,200 Rd. Af disse ere omtrent 2,730 Rd. Begater med en bestemt bunden Anvendelse, navnlig til naturhistoriske Skrifter. Saa har man derefter 2,570 Rd. fri. Af disse 2,570 Rd. bruges 387 Rd. til Brændsel, 360 Rd. til Papir, Transport og Rengjøring og endelig 724 Rd. til Indbinding. Det er ialt omtrent 1,470 Rd. Der bliver saaledes kun omtrent 1,100 Rd. tilbage. Af disse 1,100 Rd. er Bibliotheket forpligtet til at give 200 Rd. til Lægekristellskabet. Saa bliver der kun 900 Rd. tilbage til fri Anvendelse, og for disse 900 Rd. skal man anskaffe Skrifter i Historie, Sprog, Juris og Statsøkonomi. Det er for lidt efter min Overbevisning. Det er, jeg havde nær sagt, ikke ganske anstændigt, at Bibliotheket er saa ringe udrustet med Midler til Boganskaffelser, at det kun skulde have 900 Rd. til Boganskaffelser i disse 4 meget vigtige Fag. Der har foreligget for os en Skrivelse fra Bibliothekaren ved Universitetsbibliotheket, hvorefter han antager, at naar han kunde faae 1,500 Rd., vilde han kunne hjælpe sig. Konfistorium

har imidlertid alligevel indstillet, at der bliver bevilget 1,900 Rd. Jeg og flere af Udvalgets Medlemmer have troet, at vi foreløbig kunde blive staaende ved en Bevilling af 1,200 Rd., men dette Beløb vil jeg ogsaa meget anbefale det ærede Thing at bevilge.

**Ministeren for Kirke- og Undervisningsvæsenet:** Ogsaa ved det Affnit, som nu foreligger til Forhandling, er der i Udvalgets Betænkning fremkommet forskellige Genstillinger, men de ere dog af mere underordnet Betydning, og jeg skal med Hensyn til dem kun ganske i Almindelighed erklære, at der fra min Side skal blive taget tilbørligt Hensyn til dem, da jeg i det Væsentlige kan være enig i dem. — Fra hele Udvalgets Side forefindes der under nærværende Affnit kun eet Forslag, nemlig det under Nr. 28, der angaar Dekorationen i Universitetets Forsal, og som gaar ud paa, at det dertil begjærede Beløb skal bortfalde. Jeg har allerede ved Begyndelsen af Forhandlingen igaar erklæret, at jeg overhovedet ikke havde Anledning til at reise nogen bestemt Modstand imod noget af de Forslag, der ere fremkomne fra hele Udvalget, og jeg vil heller ikke gjøre det med Hensyn til dette, idet jeg ikke ganske kan negte, at der har været saamegen Tvivl om, hvorvidt man virkelig nu har fundet den rette Maade til at fikke Malerierne imod fremtidig Fordærvelse, at det maasse kunde være noget tvivlsomt, om man endnu er fuldkommen fikle i saa Henseende. Meget Udfigt til større Sikkerhed vil man dog vistnok ikke let finde, og under alle Omstændigheder er det vist, at en saadan Foranstaltning ikke vil kunne udsættes meget længe, thi jeg tror, at Alle, der have besøgt eller ville gjøre sig bekendte med Universitetets Forsal, ville være enige om, at, om end en Dekoration, som Navnet tilfiger, skulde være til Gavn, er dette ikke Tilfældet med denne eller i mange Henseender fortrinlige Dekoration; i den Tilstand, hvori den nu er, er den til Banziv. — Jeg gaar altsaa over til Betragtningen af de forskellige Vædringsforslag, der ere fremsillede af Mindretal. Jeg bemærker da, at det første Forslag kun er aldeles formelt, idet jeg gaar